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1. Úvod

Ryby – z evolučního hlediska lze říci, že se jedná o vrcholový článek organismů

žijících ve vodě. Na světě žije přes 18 000 druhů ryb, na našem území kolem 70 druhů.

Někdo může namítnout, že je to jen nedůležitý zlomek z celkového počtu, ale pravdou

je, že vzhledem k velikosti našeho území je právě 70 druhů z celkového počtu velice

významných (Reiser, 1996).

Ryby jsou důležitou součástí jídelníčku již od nepaměti. V dobách, kdy lidé přešli

ze sběru potravy na lov, stávaly se ryby každodenní potravou, která byla relativně

snadno dostupná a obsahovala velké množství důležitých látek pro správný vývoj.

Spolu s lovem bylo potřeba ryby usmrtit a zbavit vnitřností. Lze tedy hovořit

o počátcích zpracování ryb.

V posledních desetiletích se celosvětově zájem o ryby a rybí produkty radikálně

zvýšil. Spolu se spotřebou ryb, bylo potřeba zvýšit kvalitu intenzivní akvakultury

a především samotného zpracování, které se postupně od manuálních způsobů stalo

poloautomatickým, až automatickým procesem. Současná zpracovatelská linka

a jednotlivé kroky zpracování se řídí správnými technologickými a bezpečnostními

postupy, které vedou k dosažení zdravotně nezávadných výrobků.

Spolu s vývojem zpracovatelských technologií a zvýšenou spotřebou ryb, musela

projít proměnou i legislativa, která v současné době upravuje veškeré nakládání

s rybami, způsoby přepravy a usmrcení, limitní hodnoty pro kroky zpracování, jako jsou

teplota a obsah látek ve svalovině až po značení finálních výrobků. Jedním z důležitých

kontrolních systémů je i původně americký systém HACCP (Hazard Analysis Control

Critical Points).

V následující práci bych se rád věnoval právě současné produkci a zpracování ryb,

jednotlivým krokům zpracování, jejich postupům a strojnímu vybavení, které může

ovlivnit kvalitu finálního produktu a jeho odbyt. Závěrem se zmíním o nabídce rybích

produktů v obchodních sítích a samotných metodách prodeje ryb.
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2. Literární přehled

2.1. Spotřeba ryb

V České republice můžeme nalézt více než 24 tisíc rybníků o celkové ploše

přesahující 52 tisíc hektarů (Šilhavý, 2011). Tento fakt by mohl pochopitelně vést

k dojmu, že v České republice je při tak veliké základně, kde lze ryby chovat, spotřeba

ryb na vysoké úrovni. Pokud se podíváme na evropský průměr spotřeby ryb (včetně

vodních živočichů) na osobu, který je kolem 22 Kg/osobu/rok, jak zmiňuje Vácha,

Buchtová (2005), pak zjistíme, že český průměr je velmi nízký a pohybuje se kolem

5 Kg/osobu/rok.

Rybářství v České republice je možné rozčlenit na produkční rybářství

a hospodaření v rybářských revírech. Hlavní složkou rybářství je rybníkářství, dále sem

lze zařadit speciální chovy, především farmového typu, kde jsou produkovány

lososovité ryby. Produkční rybářství prochází stabilním vývojem bez výrazných

množstevních odchylek. K rybářským účelům slouží kolem 41 tisíc hektarů rybníků,

zbylých 11 tisíc hektarů plní nejrůznější vodohospodářské, estetické, zásobovací,

rekreační a další funkce (Ženíšková, Gall, 2011).

2.1.1. Produkce ryb v České republice

Produkce ryb v České republice se v posledních deseti letech pohybuje od 19,3

do 20,5 tisíc tun. V roce 2012 bylo vyprodukováno 20,76 tisíc tun ryb (Ženíšková

a kol., 2013). Množství produkce závisí především na odbytu jak v tuzemsku, tak při

zahraničním obchodu (Ženíšková, Gall, 2011).

Podle Výhledové zprávy 2013 Ministerstva zemědělství České republiky bylo

v roce 2012 vyloveno 20 042 tun ryb z rybníků. Výlov z rybníků je v celkovém

množství zastoupen 96,5 %, výlov ze speciálních chovů dosahuje 3,4 % a výlov

z přehrad nepřesahuje 0,1 %.

Podle Macka (2009) se prodej v tuzemsku a prodej ryb na vývoz k roku 2009 příliš

neliší. Současná čísla však ukazují, že prodej i vývoz ryb zaznamenává pokles.
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Tuzemský prodej dosáhl v roce 2012 téměř 9495 tun ryb a na vývoz bylo dodáno 8568

tun (Ženíšková a kol., 2013). Průměrný výnos z rybníků v roce 2010 byl 479,7 kg ryb

z hektaru. K chovu ryb bylo využito 41 070 hektarů rybníků. Výměra vodních ploch se

proti roku 2009 mírně snížila především vlivem povodní v předcházejícím roce, dále

vlivem oprav a odbahňování ve větší míře (Ženíšková, Gall, 2011).

Nejvíce zastoupeným druhem ryby v roce 2012, jak v tržní produkci, tak výlovu

na udici, je již tradičně kapr obecný o celkové hmotnosti 21 179 tun, následuje

tolstolobik pestrý (552 tun) a amur bílý (547 tun).

Tabulka 1: Produkce vybraných tržních ryb a výlov ryb na udici v tekoucích vodách v ČR (tuny živé

hmotnosti) 2007 - 2009, (Ženíšková, Gall, 2011)

Druhy ryb
Produkce tržních ryb Výlov ryb na udici CELKEM

2007 2008 2009 2007 2008 2009 2007 2008 2009

Amur bílý 342 394 409 96 86 89 438 480 498

Candát 48 58 58 121 106 107 169 164 165

Kapr obecný 17 947 17 507 17258 3 341 3 257 3 214 21 288 20 764 20 472

Lín 268 284 252 22 23 24 289 307 276

Pstruh duhový 623 614 526 52 57 57 675 671 583

Pstruh obecný - - - 31 26 20 31 26 20

Sumec velký 63 60 58 92 94 89 155 154 147

Štika 94 101 94 152 166 154 246 267 248

Tolstolob-

ik/ec *
405 586 601 12 11 13 417 597 614

CELKEM +

ostatní
20 447 20 395 20 071 4 276 4 164 4 112 24 723 24 559 24 183

* Tolstolobik bílý = pouze produkce; Tolstolobec pestrý = pouze výlov na udici

Tabulka 2: Produkce vybraných tržních ryb a výlov ryb na udici v tekoucích vodách v ČR (tuny živé

hmotnosti) 2010 - 2012, (Ženíšková a kol., 2013)

Druhy ryb
Produkce tržních ryb Výlov ryb na udici CELKEM

2010 2011 2012 2010 2011 2012 2010 2011 2012

Amur bílý 488 412 456 89 111 91 577 523 547

Candát 48 67 68 106 105 89 154 172 157

Kapr obecný 17 746 18 198 17 972 3 161 2 997 3 207 20 907 21 195 21 179

Lín 215 180 166 22 19 22 237 199 188

Pstruh duhový 476 580 380 57 60 58 533 640 438

Pstruh obecný - - 8 18 22 25 18 22 33

Sumec velký 47 49 52 93 97 105 140 146 157

Štika 105 112 106 122 137 124 227 249 230

Tolstolob-

ik/ec*
583 546 541 12 10 11 595 556 552

CELKEM +

ostatní
20 420 21 010 20 763 3 990 3 859 4 033 24 410 24 869 24 796

* Tolstolobik bílý = pouze produkce; Tolstolobec pestrý = pouze výlov na udici
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2.1.2. Zahraniční obchod

Největší obchodní vztahy v oblasti odbytu vyprodukovaných ryb navázala Česká

republika se státy ležícími v Evropě. Největšími odběrateli živých kaprů v roce 2010

bylo Německo, Slovensko, Rakousko, Francie, Maďarsko, Polsko a Itálie. Do Německa

bylo, dle výhledové zprávy – ryby 2013 Ministerstva zemědělství České republiky,

vyvezeno (za prvních pět měsíců roku 2013) 859,8 tuny kapra za průměrnou cenu

49,16 Kč / Kg.

Tabulka 3: Vývoz kaprů živých z ČR dle zemí s nejvýznamnějším podílem v roce 2011 (Ženíšková, Gall,

2011)

Země Německo Slovensko Rakousko Francie Maďarsko Polsko Itálie

Tuny 2 550,2 1 047,4 599,3 573,3 159,1 2 762,9 38,6

Kč / kg 49,91 49,19 52,47 51,83 44,79 47,84 48,60

Tabulka 4: Vývoz kaprů živých z ČR dle zemí s nejvýznamnějším podílem v roce 2012 (pramen: Celní

statistiky, položka 030193)

Země Německo Slovensko Rakousko Francie Maďarsko Polsko Itálie


[…]

veškeré produkce ryb v České republice. V první části této práce tedy nalezneme

informace o produkci a spotřebě ryb, nejen v tuzemsku, ale i ve světě, díky čemuž jsme

schopni vydedukovat, že tuzemská spotřeba 4,9 Kg, z toho 1,5 Kg sladkovodních,

na osobu za rok reflektuje velký potenciál českého trhu, z pohledu konzumace

sladkovodních ryb. Samotná spotřeba ryb zaznamenala od roku 2009 výrazné snížení,

konkrétně o 0,6 Kg/osobu do roku 2012 včetně a nepředpokládá se zvýšení spotřeby.

Mírný nárůst lze pozorovat u spotřeby sladkovodních ryb, která se za stejné období

zvýšila o 0,1 Kg/osobu. Snížení spotřeby lze mj. přisoudit i všeobecnému zhoršení

kupní síly obyvatel, kteří si pečlivěji vybírají a přehodnocují položky, které koupí.

Na výsledný produkt rybí suroviny má vliv kvalitní zpracování, které nám otevírá

nespočet možností využití jednotlivých částí ryb, či ryb celých. Samotný zpracovatelský

proces (jenž je rozebrán ve druhé části této práce), včetně balení výrobků a druhů obalů,

hraje významnou roli v následném odbytu směrem k zákazníkovi. V posledních dvaceti

letech došlo na poli zpracování ryb k neuvěřitelnému technickému posunu, který změnil

od základů techniku zpracování, kdy je možné velkou část zpracovatelských úkonů

provádět poloautomaticky až automaticky. Spolu s modernizací zpracovatelského

odvětví je velký důraz kladen na hygienu, resp. správnou výrobní praxi jako celek.

Tento fakt nejen že eliminuje patogenní organismy a minimalizuje možnost

kontaminace potravin, ale na druhé straně je nákladnou položkou pro samotného

zpracovatele. Dokonalené zabezpečení hygienických norem a požadavků zdražuje

finální produkt.

Přes zmíněné vícenáklady a provozní těžkosti, bezproblémové zvládnutí

jednotlivých zpracovatelských procesů a zaměření se na výsledný vizuální dojem

produktu je základním prvkem k úspěšnému exportu finálních produktů na trh. Vizuální

stránka je dána správným typem obalového materiálu a šetrným zacházením

s potravinou, přičemž nevhodně zvolený obal, či nepěkný vzhled produktu, může

zákazníka od koupě odradit.
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V současné době, díky rozvoji obchodních řetězců se širokou nabídkou produktů,

dostává zákazník velkou škálou produktů akvakultury v různých úpravách. Samotné

nabídce prodejen a zařízení prodejny ryb se věnuje třetí část mé práce. Zde je třeba

zmínit, že nabídka produktů je sice pestrá, přesto nabídka sladkovodních ryb a jejich

kvalita má velké rezervy. Vzhledem k tomu, a samozřejmě díky obecnému tlaku

na podporu místních producentů, lze pozorovat mírně zvýšený zájem o menší prodejny

ryb, kde je zákazníkovi nabídnuto několik čerstvých produktů, mezi které patří i méně

časté, jako jsou rybí paštiky, tataráky atp., s čímž je spojena i vyšší cena výsledných

produktů oproti velkým řetězcům.

Závěrem je tedy nutno dodat, že v současné době hledá zákazník kvalitní rybí

produkty, které lze snadno gastronomicky upravit tak, aby byl dosažen maximální

užitek. Stále nejsme schopni konkurovat levnému importu mořských a sladkovodních

ryb, ale při maximální snaze medializovat klady sladkovodních ryb, vyrábět kvalitní

a čerstvé produkty v podobě filet, kapřích hranolků, salátů, paštik apod. výrobků,

které zákazník v pultech obchodů najde jen stěží, pak dokážeme potenciál českého trhu

využít a postupně zvýšit zájem o českou rybu. Ovšem, velkou překážkou pro zvýšený

zájem o českou rybu je její cena, která je do velké míry ovlivněna neustále rostoucí

cenou přímých i nepřímých nákladů na její chov.
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6. Abstrakt

Cílem práce bylo zhodnocení technologických postupů při zpracování

sladkovodních ryb a jejich rozbor. Práce je zaměřena na zpracování kapra obecného,

který je nejvýznamnější rybou produkovanou v České republice. Práce je myšlenkově

rozdělena na 4 části. V první části autor sleduje produkci a spotřebu ryb v České

republice v porovnání se světem. Současná spotřeba se v České republice pohybuje

kolem 4,9 kg ryb na osobu za rok, z toho připadá 3,4 kg na ryby mořské. Druhá část je

zaměřena na anatomickou a fyziologickou stavbu ryb, která ovlivňuje zpracování. Třetí

část bakalářské práce popisuje jednotlivé kroky technologie zpracování ryb, hodnotí

účinnost jednotlivých postupů a popisuje nakládání s výrobkem po samotném

zpracování. Poslední část práce se zaměřuje na výsledný produkt a jeho nabídku na trhu.

Klíčová slova: zpracování ryb, produkty z ryb, spotřeba ryb, produkce ryb, uzení,

mrazení, prodej ryb.
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7. Abstract

The aim of my bachelor thesis was to evaluate technological processes in

freshwater fish processing and analyse it. The work is focused on processing of

common carp, which is one of the most important fish species produced in the Czech

Republic. Bachelor thesis is conceptually divided into 4 parts. In the first part the author

follows the production and consumption of fish in the Czech Republic in comparison

with the world. The present consumption in the Czech Republic is around 4.9 kg of fish

per head per year, of which 3.4 kg is accounted for by marine fish. The second part is

focused on the anatomical and physiological structure of carp body, which impacts

processing. The third part describes the steps of fish processing technology, evaluation

of the effectiveness of each approach and product handling after processing. The last

part focuses on a final product and its supply in the market.

Keywords: Processing of fish, fish products, consumption of fish, production of

fish, smoked, refrigeration, sale of fish..