Posudek vedoucího bakalářské práce

Fakulta: Fakulta rybnářství a ochrany vod
Ústav: Ústav akvakultury
Student: Pavel Houska
Studijní obor: B4103 Zootechnika, Rybnářství
Název bakalářské práce: Zpracování ryb v ČR
Vedoucí bakalářské práce: Ing. Pavel Vejsada, Ph.D.

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Cíle práce jsou jasně formulovány.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika práce je vhodně zvolena.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Práce s informacemi a daty je v pořádku.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Bakalářská práce byla řešena naprosto správným postupem.

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané problematiky

Komentář: Autor citoval zcela správně a poznal teorii dané problematiky, ale opomněl uvést nařízení (ES) upravující hygienické předpisy a požadavky na HACCP, i když je v textu zmiňuje.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Autor správně pracoval s odbornou literaturou.

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: Obsahuje drobné jazykové chyby přiměřené k tomuto typu práce.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Komentář: Celkový dojem z práce je výborný.

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Komentář: Cíle byly splněny.

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Komentář: Závěr práce je správně formulován.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Komentář: Bakalářská práce je po praktické stránce velmi dobře využitelná. Práce zcela jasně zpracovává problematiku jak rybu zpracovat a následně jak zhodnotit rybí surovinu.

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě

Otázka 1: Jaká jsou Vaše doporučení pro zvýšení spotřeby ryb v ČR.

Otázka 2: Jaké veterinární předpisy musí splňovat (vánoční) prodejní stánek ryb. Jaké další zákoné předpisy musí stánkový prodejce ryb splňovat.

Datum: 03. 06. 2014

Podpis vedoucího bakalářské práce: